UBND HUYỆN HỚN QUẢN
BAN TỔ CHỨC HỘI THI

Số:           /QĐ-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hớn Quản, ngày         tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế, Thể lệ Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực

công tác dân tộc huyện Hớn Quản năm 2024

BAN TỔ CHỨC HỘI THI

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021

đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 533/UBDT-PC ngày 03/4/2024 của Ủy ban Dân tộc về

việc tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 –

2025;

Căn cứ Công văn số 1797/UBND-KGVX ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh về

việc tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 -

2025;

Căn cứ Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 14/8/2024 của UBND huyện về việc

Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc trên địa

bàn huyện Hớn Quản năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 2372/QĐ-UBND ngày 06/9/2024 của UBND huyện về

việc thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc cho Ban Tổ chức

Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 trên địa bàn huyện;

Xét đề nghị của Phòng Dân tộc tại Tờ trình số 78/TTr-DT ngày 30/8/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Quy chế, Thể lệ Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công

tác dân tộc huyện Hớn Quản năm 2024.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ban Tổ chức Hội thi, Ban

Giám khảo, Trưởng phòng Dân tộc, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Ban Dân tộc (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Ban Tổ chức, Ban giám khảo Hội thi;

- Lưu: VT.

TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Hạ

2

 UBND HUYỆN HỚN QUẢN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN TỔ CHỨC HỘI THI    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ, THỂ LỆ

Tổ chức Hội thi Tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc

Huyện Hớn Quản năm 2024
(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BTC ngày       tháng     năm 2024 của

Ban Tổ chức Hội thi)

I. Quy định chung

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

- Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định nguyên tắc, nội dung, hình thức,

phương thức tổ chức thực hiện Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân

tộc trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi của huyện.

- Đối tượng áp dụng: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Thư ký, các đội thi

và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến Hội thi.

2. Mục đích, yêu cầu Hội thi

- Mục đích: Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết về lĩnh vực công

tác dân tộc, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức vùng dân tộc thiểu số, đẩy

mạnh việc tìm hiểu pháp luật bằng hình thức sân khấu hoá, phù hợp với phong tục

tập quán, văn hoá truyền thống vùng dân tộc thiểu số và miền núi; Thúc đẩy giao

lưu học hỏi, tăng cường sự hiểu biết, đoàn kết của đồng bào, chia sẻ kinh nghiệm

hay, mô hình hoạt động có hiệu quả, phù hợp của các xã trong huyện để nhân rộng

trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Yêu cầu: Hội thi phải bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, công bằng,

đúng quy chế, thể lệ này.

II. Đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian tổ chức Hội thi

1. Đối tượng

Đối tượng là cán bộ, công chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,

văn hóa, xã hội, thông tin, truyền thông, cán bộ thôn, ấp (thôn) như: Chi ủy chi bộ;

Ban công tác Mặt trận; Trưởng, phó trưởng thôn; Đoàn viên, hội viên các tổ chức

chính trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp xã, ấp; Người có uy tín; người dân ở

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Nội dung

Tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc, trọng tâm là Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 được ban hành

theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

những quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của đồng bào như:

3

phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; phát huy

vai trò của nhân dân trong bảo vệ quốc phòng, an ninh, bảo vệ biên giới quốc gia,

bảo vệ rừng và môi trường sinh thái; các chính sách, pháp luật khác liên quan trực

tiếp đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, phù hợp với tình hình thực tế

của địa phương.

3. Hình thức, thời gian tổ chức Hội thi

Hội thi bằng hình thức sân khấu hóa, được diễn ra tập trung trong 01 ngày các

phần thi trực tiếp trên sân khấu, theo phương thức các đội thi bốc thăm số thứ tự dự

thi. Số thứ tự dự thi của mỗi đội bốc thăm được sẽ là thứ tự dự thi của đội đó trong

từng phần thi.

II. Điều kiện, tiêu chuẩn, thành phần đội thi

1. Mỗi xã khu vực dân tộc và miền núi (Theo quyết định 861/QĐ-TTg) thành

lập 01 đội thi tham gia Hội thi cấp huyện.

2. Thành phần đội thi: Mỗi đội thi gồm 20 người (tính cả trưởng đoàn), đảm

bảo tỷ lệ nam, nữ không được chênh lệch quá 30% tổng số người trong đội thi, tỷ lệ

thành viên là người dân tộc thiểu số từ 50% trở lên. Có năng khiếu về ca, múa, kịch,

có khả năng diễn đạt trước đám đông... có kiến thức pháp luật, xã hội để tham dự

Hội thi.

3. Ủy ban nhân dân các xã ban hành quyết định thành lập đội thi. Trong danh

sách ghi rõ họ và tên, năm sinh, giới tính, dân tộc, chức vụ, đơn vị công tác (nếu có),

địa chỉ, gửi về Phòng Dân tộc (cơ quan thường trực Hội thi cấp huyện trước thời

gian tổ chức hội thi 5 ngày).

III. Nội quy Hội thi

1. Các đội dự thi phải tập trung đúng giờ và thực hiện các phần thi theo đúng

thời gian quy định của Ban Tổ chức Hội thi. Nếu đội thi tập trung chậm quá 15 phút

sẽ bị loại khỏi Hội thi. Khi đến lượt thi, nếu đội thi đến chậm quá 05 phút sẽ bị loại

khỏi danh sách dự thi của lượt thi đó.

2. Thành viên các đội thi phải có tên đúng với danh sách đã đăng ký với Ban

Tổ chức và đeo số báo danh do Ban Tổ chức cung cấp. Trường hợp đột xuất có sự

thay đổi thành viên đội thi, yêu cầu có văn bản gửi Ban Tổ chức trước thời gian khai

mạc Hội thi. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký trong thời gian

thực hiện nhiệm vụ, thành viên các Đội thi trong thời gian thi phải đeo thẻ do Ban

Tổ chức cấp phát.

3. Các đội thi đều có trách nhiệm bảo vệ tài sản chung của đội mình cũng như

của đội bạn; giữ gìn vệ sinh chung trong suốt thời gian tham gia Hội thi.

4

4. Trong thời gian thi, thành viên các Đội thi không được sử dụng điện thoại

di động, thiết bị thu, phát tin, không mang theo tài liệu lên sân khấu. Nếu Ban Giám

khảo phát hiện có thành viên nào vi phạm thì đội sẽ bị trừ điểm.

5. Trong Hội thi, các đội thi phải tuyệt đối chấp hành sự điều hành, hướng dẫn

của Ban Tổ chức Hội thi.

6. Đối với 2 phần thi chào hỏi và tiểu phẩm các đội thi phải gởi nội dung về

Ban tổ chức hội thi trước ngày diễn ra hội thi 7 ngày (Ban tổ chức sẽ thông báo cho

về thời gian cụ thể cho các đội thi) để Ban tổ chức trình các cơ quan thẩm quyền

thẩm định nội dung đối với 2 phần thi của các đội dự thi.

7. Khuyến khích các thí sinh dự thi mặc trang phục truyền thống vùng miền

và truyền thống dân tộc của địa phương mình.

IV. Nguyên tắc chấm thi, thang điểm, cách tính điểm, căn cứ xếp hạng

các đội thi

1. Nguyên tắc chấm điểm

Đảm bảo khách quan, trung thực, công bằng, đúng thang điểm, bảng điểm.

Chấm điểm theo thang điểm, làm tròn đến 0,5 điểm đối với mỗi phần thi.

 Số điểm chấm của giám khảo chênh lệch không quá 3 điểm

2. Cách chấm điểm

Mỗi thành viên Ban Giám khảo chấm điểm cho đội dự thi vào một phiếu điểm

theo thang điểm của Ban Tổ chức, ký và ghi rõ họ, tên sau đó chuyển cho Tổ Thư

ký để tổng hợp. Kết quả điểm thi của từng đội là điểm trung bình cộng theo kết quả

chấm thi của các thành viên Ban Giám khảo cho đội thi ở các phần thi.

Điểm từng phần thi của đội thi là điểm theo thang điểm Ban Tổ chức quy định

sau khi đã trừ điểm theo quy định.

3. Thang điểm và hình thức thi cụ thể

Các đội thi tham gia 4 phần thi với tổng số điểm tối đa là 100 điểm.

* Phần thi thứ nhất: Chào hỏi (tối đa 20 điểm)

- Hình thức thi: Mỗi đội tham gia dự thi tùy theo khả năng, sở trường lựa chọn

một hình thức (thuyết trình, giới thiệu, thơ ca, hò vè…) nhằm truyền tải được chủ đề

của Hội thi, giới thiệu về địa phương, đơn vị mình, nêu rõ ý nghĩa, kết quả công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật, những hiệu quả của công tác này gắn với tình hình phát

triển kinh tế, xã hội, bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống của địa phương, đơn

vị mình.

- Thời gian: tối đa 05 phút (không kể thời gian chuẩn bị, thời gian chuẩn bị

không quá 30 giây).

5

- Chấm điểm:

+ Nội dung đúng theo yêu cầu:                     10 điểm

+ Diễn xuất hay, hấp dẫn:              05 điểm

+ Trang phục, đạo cụ đẹp, phù hợp:  05 điểm

- Mỗi đội cử tối đa không qua ½ số thành viên Đội thi tham gia phần thi này.

* Phần thi thứ hai: Trắc nghiệm kiến thức (tối đa 20 điểm)

- Hình thức thi và chấm điểm:

Ban tổ chức Hội thi chia thành 2 lượt thi (lượt thi thứ nhất gồm 5 đội thi, lượt

thi thứ 2 gồm 4 đội thi).

Mỗi đội cử đại diện 05 thành viên trong đội tham gia phần thi trắc nghiệm

kiến thức. Các đội thi cử ra 1 thí sinh chọn bộ đề thi do Ban tổ chức quy định, trong

mỗi bộ đề thi có 10 câu hỏi. Các đội tham gia thi sẽ cùng trả lời bộ câu hỏi trắc

nghiệm kiến thức gồm 10 câu (lựa chọn đáp án đúng A, B, C, D).

- Thang điểm: Điểm tối đa dành cho phần thi là 20 điểm, mỗi câu trả lời đúng

được tính 02 điểm. Trả lời sai không được điểm.

- Thời gian: sau khi người dẫn chương trình đọc xong câu hỏi và các đáp án,

các đội sẽ có 10 giây suy nghĩ để lựa chọn đáp án đúng. Hết thời gian suy nghĩ thì

người dẫn chương trình thông báo các đội sẽ cùng đưa đáp án mình chọn.

* Phần thi thứ ba: Trả lời tình huống (tối đa 20 điểm)

- Hình thức thi và chấm điểm: Ban tổ chức Hội thi chia thành 2 lượt thi (lượt

thi thứ nhất gồm 5 đội thi, lượt thi thứ 2 gồm 4 đội thi).

Mỗi đội tối đa gồm 5 thành viên lên sân khấu và bốc thăm trả lời 01 câu hỏi

tình huống.

- Thang điểm: Điểm tối đa dành cho phần thi là 20 điểm, trả lời đúng, đủ ý

được tính 15 điểm, liên hệ thực tế địa phương phù hợp với câu hỏi được 05 điểm.

Trả lời sai không được điểm. (các đội thi được quyền đổi câu hỏi (01 lần), nhưng

bị trừ 5 điểm)

- Thời gian: Tối đa 03 phút không kể thời gian hội ý. Sau khi người dẫn

chương trình nêu câu hỏi tình huống, các đội có 30 giây hội ý và cử người trả lời.

Các thành viên khác có quyền bổ sung câu trả lời tình huống của đội mình (nếu còn

thời gian).

* Phần thi thứ tư: Tiểu phẩm tuyên truyền (tối đa 40 điểm)

- Nội dung: Tìm hiểu các quy định pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc;

nêu gương những cán bộ, cộng đồng, người dân tiêu biểu trong công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật có tinh thần tự lực vươn lên thoát nghèo; chia sẻ kinh nghiệm

của địa phương về tổ chức triển khai thực hiện chương trình MTQG, những cách

6

làm hay, mô hình hiệu quả, phù hợp với vùng dân tộc thiểu số và miền núi để

nhân rộng...

- Hình thức: Tiểu phẩm tuyên truyền (thơ, ca, hò, vè, kịch nói…). Mỗi đội thi

được cử tối đa 20 thí sinh tham gia phần thi.

- Thời gian: tối đa 15 phút (bao gồm cả thời gian chuyển cảnh, không gồm

thời gian chuẩn bị ban đầu).

- Chấm điểm: Điểm tối đa dành cho phần thi là 40 điểm, bao gồm:

+ Ý tưởng kịch bản sát thực tế, đúng chủ đề: 10 điểm.

+ Diễn xuất:      20 điểm.

+ Trang phục và đạo cụ:     10 điểm.

- Số lượng thành viên của đội tham gia vòng thi này tùy theo nội dung kịch

bản xây dựng, nhưng không vượt quá số thành viên của đội thi. (a Xem có cần đoạn

này k tại e thấy trùng ý quy định mỗi đội cử tối đa 20 người)

4. Cách trừ điểm khi quá thời gian: tính trên điểm trung bình từng phần thi

của các giám khảo, sau khi loại các điểm không hợp lệ (nếu có), nếu quá thời gian

quy định cho từng phần thi từ 01 phút trở lên sẽ bị trừ điểm, mỗi phút quá thời gian

bị trừ 02 điểm.

5. Căn cứ xếp hạng và trao giải là tổng điểm cả 4 phần thi của các đội tính từ

đội có số điểm cao nhất. Trường hợp hai hay nhiều đội có tổng số điểm bằng nhau

thì đội nào có số điểm ở phần thi “Tiểu phẩm tuyên truyền” cao hơn được xếp thứ

hạng cao hơn; trường hợp vẫn không phân loại được thứ hạng thì đội thắng thuộc về

đội có “Màn chào hỏi” được điểm cao hơn; nếu vẫn bằng điểm nhau thì Ban Giám

khảo họp, thống nhất theo đa số.

V. Cơ cấu giải thưởng

1. Giải thưởng các phần thi: (1.000.000 đồng/giải)

 - Phần thi Chào hỏi hay nhất

 - Phần thi trắc nghiệm có điểm cáo nhất

 - Phần thi Xử lý tình huống hay nhất

 - Phần thi Tiểu phẩm hay nhất.

 2. Giải toàn đoàn:

 - 01 giải Nhất: 5.000.000đ

 - 01 giải Nhì: 3.000.000đ

 - 01 giải Ba: 2.000.000đ

 - 02 giải Khuyến khích: 1.000.000đ

 - 01 Giải phụ cho đội có trang phục đẹp, phong cách : 500.000đ

VI. Quy định khác

7

Trong quá trình tham dự Hội thi, nếu đội nào có ý kiến thắc mắc về những nội

dung liên quan thì phải cử đại diện của đội hoặc đội trưởng phản ánh ngay với Ban

tổ chức Hội thi để giải quyết kịp thời.

Các khiếu nại về Hội thi (nếu có) cần được phản ánh về Ban Tổ chức ngay

sau khi công bố điểm, trước khi Ban Tổ chức công bố giải thưởng. Quyết định của

Ban Tổ chức là Quyết định cuối cùng có giá trị thi hành, sau thời điểm đó, Ban Tổ

chức không xem xét, giải quyết bất kỳ khiếu nại nào.

Quy chế này được phổ biến tới tất cả các cơ quan, đơn vị có đội dự thi và toàn

thể các thí sinh dự thi.

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Thư ký, các đội thi và các cơ quan, đơn

vị, cá nhân có trách nhiệm nghiêm chỉnh chấp hành Quy chế này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, tổ chức,

cá nhân liên quan phản ảnh kịp thời về Ban tổ chức Hội thi để xem xét, giải quyết./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T07:50:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Ngọc Thùy Linh<phamngocthuylinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T02:18:54+0100
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T10:01:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T10:01:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T10:01:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T10:02:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T10:02:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T10:02:18+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T10:02:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T10:02:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!